
・学校段階による睡眠時間や学学習時間の変化は？時間の変

・習い事・部活動・アルバイトトの時間は？

・子どもたちが増やしたい時間やどもたちが増やし増やもた やストレスは？やス

・将来に対する子どもたちの期待は？将来に対する子どもた将来 も対す は？

Beenesse 発センターでは、教育研究開発開 2008年
11月に、全国の小学５年生から高校２年生学５年生月に、全国の小学に の小
ままでを対象にした生活時間調査を実施しましした生活時間調査を生 調時対象にし まし
この速報版では、ふだんの生活のた。こ 版では、ふだんの生で 生ふ の実態、

時 に関する意識について、特徴的な間に る意識について、特徴的意 徴い識につ なデータ
り上げてごを取りを ご紹介します。紹

ducational Research and Development CenterBenesse Edu nd Developmeve

子どもたちは、子どもたちはど たも
時間をどのようにどのようにうの に間をど時
使っているのだろうかいるのだろうい うるの使っ使 か。か
た、どのように使いたどのように使いの 使いようまたまたま たいとた
思っているのだろうか。いるのだろうい ろうるの思思 か。

放課後の後ののの放課後放放放課課放課
生活時間調調査調調査査活時時活時
子どもたちの時間の使い方の使い使使いどもたちのど ちたち ［意識と実態］
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小学生・中学生・高校生の生活時間の実態と意識に関する調査

郵送法による自記式質問紙調査

2008年11月10日（月）～ 14日（金）

全国の小学５年生～高校２年生　合計8,017名

　※調査対象者は、全国の小学５年生～高校２年生のリストに基づいて無作為に抽出した。

本調査は、アンケート形式の設問に回答してもらう部分（PARTⅠ）と、平日24時
間の生活を15分単位で記入してもらう部分（PARTⅡ）から構成されている。この
うち、PARTⅠの結果を本速報版にまとめた。
　　　　　　　　　　
　

　　　　　　　

ふだんの生活時間／習い事／学校外の学習機会／学習塾の利用／部活動（中・高
校生のみ）／アルバイト（高校生のみ）／増やしたい時間／楽しい時間・つらい
時間／時間のすごし方／時間の使い方の点数（自己評価）／家族と決めている時
間のルール／１年間にすること／将来について／日本社会について／心や身体
の疲れ／成績の自己評価／希望する進学段階など

①本文中では、小学５年生を小５生、小学６年生を小６生、両者を合わせて「小学生」
と表記している。中学生、高校生も同様に、中１生、中２生、中３生を合わせて「中学
生」、高１生、高２生を合わせて「高校生」と表記している。

②郵送法による調査であるため、調査対象には、小学校、中学校、高等学校に在学し
ていない子どもがわずかに含まれている可能性があるが、合わせて小学生、中学生、
高校生として分析している。

③本文中の「人口規模」は、回答者が居住する市区町村の人口規模を指し、回答者が回
答した都道府県・郡市区・町村名により人口を特定・算出している（総務省統計局編『統
計でみる市区町村のすがた2008』（財）日本統計協会、2008年の人口データを使用）。な
お、区分は以下のように設定した。
●「特別区・指定都市」…… 特別区（東京23区）および2008年11月現在の政令指定都市

17市（札幌市、仙台市、さいたま市、千葉市、川崎市、横浜市、新潟市、静岡市、
浜松市、名古屋市、京都市、大阪市、堺市、神戸市、広島市、北九州市、福岡市）

●「15万人以上」… 特別区・指定都市を除いた人口15万人以上の市町村
●「５～ 15万人」… 人口５万人以上15万人未満の市町村
●「５万人未満」… 人口５万人未満の市町村

2

調査概要

■調査テーマ

■調査方法

■調査時期

■調査対象

■調査の枠組み

■調査項目
　［意識と実態］

■分析にあたって

調査概要

■調査テーマ

■調査方法

■調査時期

■調査対象

■調査の枠組み

■調査項目
　［意識と実態］

■分析にあたって

報告書

PART2PART1
子どもたちの24時間時間の使い方［意識と実態］

速報版 ダイジェスト版
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（東京都を除く）

1.59.33.05.316.813.37.18.023.87.34.6

1.410.13.15.816.413.17.97.921.47.85.0

1.810.2

2.9

7.215.914.87.26.321.18.14.6

2.214.524.932.725.7

2.426.231.123.4

3.729.4

17.0

16.830.619.4

小学生

中学生

高校生

小学生

中学生

高校生

特別区・指定都市

北海道
関東

甲信越・北陸 近畿 四国

無回答・不明

東北 東京都 東海 中国
九州・沖縄

15万人以上 ５～15万人 ５万人未満
無回答・不明

0.996.1

1.2

1.0 0.1
0.1

91.2

1.3

6.5

25.0

0.4
0.0

71.8

小学生

中学生

高校生

公立
国立 0.6
私立 2.2
その他 0.1

1.5

よくわからない 0.0

無回答・不明

1.150.848.1

1.252.846.1

0.951.947.2

小学生

中学生

高校生

男子 女子
無回答・不明

（％）

（％）

（％）

（％）

3

回答者の基本属性回答者の基本属性

1. 放課後の生活

目次

2. 基本的な生活時間

3. 小・中・高校生の
    特徴的な生活時間

4. 時間に関する意識

p. 4

p. 6

p. 14

p. 18

　居住地域（地方別）

　居住地域（人口規模別）

　性別

　通っている学校の種類

5. 将来の生活

p. 22
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4

放課後の時間の使い方は、学校段階とともに変化している。また、中学生は学年による変化が大きく、
受験のための勉強や部活動の有無が影響していると考えられる。一方、同じ学校段階の子どもでも、
性別や居住地の人口規模により、時間の使い方に違いがみられる。とくに差が大きいのは、中・高校
生の「友だちとすごす」時間や「メディア」の時間などである。

  学校段階により時間の使い方が異なる

注１　平均時間の算出方法は、項目ごとの該当ページを参照（p.６～ 17）（表１－１～３）。
注２　「学習」の平均時間は、「学校の宿題をする」「学校の宿題以外の勉強をする」の合計。「メディア」の平均時間は、「テレビやＤ

ＶＤを見る」「テレビゲームや携帯ゲーム機で遊ぶ」「携帯電話を使う」「パソコンを使う」「音楽を聴く」「本を読む」「マンガや
雑誌を読む」「新聞を読む」の合計。いずれかが無回答･不明の場合は分析から除いているため、該当ページの数値と異なる（表
１－１～３）。

注３　「習い事」「学習塾」「部活動」「アルバイト」の平均時間は、それらに「行っていない」「入っていない」「していない」と回答した
人などを含めた全体の平均時間である（表１－１～３）。

8時間29分

8時間36分

8時間21分

8時間33分

8時間25分

8時間29分

8時間29分

8時間26分

8時間30分

1時間11分

1時間07分

1時間15分

1時間06分

1時間16分

1時間19分

1時間10分

1時間11分

1時間02分

45分

45分

44分

54分

37分

51分

46分

39分

39分

1時間52分

1時間46分

1時間58分

1時間49分

1時間55分

1時間53分

1時間49分

1時間55分

1時間54分

3時間31分

3時間17分

3時間47分

3時間27分

3時間36分

3時間31分

3時間32分

3時間32分

3時間31分

35分

35分

35分

40分

30分

32分

35分

37分

35分

17分

12分

21分

18分

16分

27分

16分

13分

7分

　　　

小５生

小６生

男子

女子

特別区・指定都市

15万人以上

５～15万人

５万人未満

睡眠 学習 メディア友だちと
すごす

外遊び・
スポーツ 習い事 学習塾

page6 page8・9 page10 page11 page14page12・13 page15

学
年
別

性
別

人
口
規
模
別

全体

表１－１　小学生の生活時間（１日あたり・平均時間）

1. 放課後の生活
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5

6時間35分

6時間39分

6時間32分

6時間42分

6時間30分

6時間33分

6時間34分

6時間35分

6時間38分

1時間17分

1時間15分

1時間18分

1時間13分

1時間20分

1時間17分

1時間18分

1時間18分

1時間12分

12分

12分

13分

15分

9分

13分

10分

14分

13分

2時間41分

2時間40分

2時間43分

2時間14分

3時間06分

2時間28分

2時間35分

2時間51分

2時間53分

5時間24分

5時間12分

5時間37分

5時間06分

5時間40分

5時間28分

5時間03分

5時間37分

5時間33分

1時間24分

1時間27分

1時間20分

1時間34分

1時間14分

1時間21分

1時間24分

1時間24分

1時間26分

12分

8分

16分

9分

14分

14分

9分

15分

10分

　　　

高１生

高２生

男子

女子

特別区・指定都市

15万人以上

５～15万人

５万人未満

睡眠 学習 メディア友だちと
すごす

外遊び・
スポーツ 部活動 アルバイト

page17

学
年
別

性
別

人
口
規
模
別

全体

7時間21分

7時間40分

7時間22分

7時間00分

7時間31分

7時間13分

7時間22分

7時間18分

7時間24分

7時間22分

1時間36分

1時間19分

1時間18分

2時間13分

1時間31分

1時間41分

1時間32分

1時間36分

1時間37分

1時間40分

19分

22分

18分

18分

26分

14分

21分

19分

20分

19分

2時間28分

2時間28分

2時間32分

2時間25分

2時間09分

2時間46分

2時間36分

2時間26分

2時間23分

2時間33分

4時間45分

4時間17分

4時間58分

5時間03分

4時間30分

4時間59分

5時間06分

4時間35分

4時間44分

4時間39分

25分

15分

20分

41分

27分

24分

29分

27分

23分

20分

1時間11分

1時間31分

1時間33分

26分

1時間12分

1時間10分

1時間12分

1時間13分

1時間08分

1時間13分

　　　

中１生

中２生

中３生

男子

女子

特別区・指定都市

15万人以上

５～15万人

５万人未満

睡眠 学習 メディア友だちと
すごす

外遊び・
スポーツ 学習塾 部活動

page16

学
年
別

性
別

人
口
規
模
別

全体

表１－２　中学生の生活時間（１日あたり・平均時間）

表１－３　高校生の生活時間（１日あたり・平均時間）
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図２－１　就寝・起床の平均時刻と睡眠の平均時間

22時 23時 0時 1時 6時2時

就
寝
時
刻

起
床
時
刻

睡眠時間

5時3時 4時 7時

2222時時0404分分分 66時時時4040分分

2222時時202020分分 66時時時4141分分

22222 時時5454分分 66時時時34343 分分

2323時時16166分分 66時時時3939分分

23232 時時5151分分 666時時5050分分

23232 時時5151分分 66時時30303 分分

00時時0404分分分 66時時時3636分分66時間時間32322分分分

66時間時間39399分分分

66時間時間59599分分分

77時間時間23233分分分

77時間時間40400分分分

88時間時間21211分分分

88時間時間36366分分分

小学生

中学生

高校生 0.824.9 14.5 19.14.2 15.8 17.6

0.9 2.1

1.09.5 13.1 24.2 19.1 14.4 7.1 8.23.5

1.232.0 17.4 11.9 4.3

2.0
0.7

0.5

30.1

無回答・不明
10時ごろ 11時ごろ

11時30分ごろ
12時ごろ
12時30分ごろ

1時以降

10時より前 10時30分ごろ

（％）

図２－２　就寝時刻

2. 基本的な生活時間

6

起床時刻は学校段階による差が小さいが、就寝時刻は学校段階が上がるにつれて、遅くなる。とくに
夜12時以降に就寝する比率は、小学生3.2%、中学生29.7%、高校生58.5%である。睡眠時間は、学年
が上がるにつれて短くなる。

❶─ 睡眠時間
  睡眠時間は小学生約８時間半、高校生約６時間半

注１　就寝の平均時刻は、「10時より前」を「21時30分」、「２時よりあと」を「２時30分」、起床の平均時刻は、「６時より前」を「５時
30分」、「８時よりあと」を「８時30分」のように置き換えて、就寝または起床の時刻が無回答・不明の場合を除いて算出した。
睡眠の平均時間は、就寝時刻から起床時刻までを計算した（図２－１）。

注２　「１時以降」は「１時ごろ」～「２時よりあと」の％（図２－２）。

ふだん（学校がある日）の「朝、起きる時間」と「夜、寝る時間」は、だいたい何時ごろですか。
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7

食事の平均時間は、朝食が15分前後、夕食が30分前後と、学校段階による差が小さい。一方、昼寝は、
小学生の9割が「しない」のに対して、中・高校生の１割が「１時間以上」と回答しており、中・高校生
の平均時間は約15分である。また、ぼーっとする時間は平均して、小学生が約15分、中・高校生が30
分前後。中・高校生は睡眠不足を日中の休息の時間で補っているようである。

❷─ 食事や休息の時間
  中・高校生は昼寝などの休息で睡眠不足を補っている

注１　「10分以下」は、「５分」＋「10分」の％、「15分以下」は、「５分」～「15分」の％、「１時間以上」は、「１時間」～「４時間より多い」
の％（図２－３～６）。

注２　平均時間は、「しない」を０分、「４時間」を240分、「４時間より多い」を300分のように置き換えて、無回答・不明を除いて算
出した（図２－３～６）。

ふだん（学校がある日）、次のことを、1日にどれくらいの時間やっていますか。

図２－３　朝食の時間

0.56.3 27.9 47.2 17.2
0.20.7

0.310.7 31.4 43.0 12.5
0.22.1

0.315.1 34.7 37.4 9.0
0.43.2

しない
5分

10分 15分 30分 1時間以上
無回答・不明

しない 5分 10分 15分 30分 1時間以上
無回答・不明

しない
15分以下

30分
1時間以上
無回答・不明

10分以下
15分しない 30分 1時間以上

無回答・不明

0.6
2.40.0

0.1

0.4

16.1 64.7 16.2

0.7
3.2

21.4 58.6 16.1

0.6
4.6

22.1 59.4 12.9

1.13.191.2

0.911.37.06.174.6

0.812.47.25.0

2.22.2

74.6

高校生

中学生

小学生

0.714.9 12.6 15.8 7.516.232.5

1.015.8 12.8 20.7 14.411.523.8

0.813.1 12.3 22.7 20.47.223.4

高校生

中学生

小学生

平均時間

平均時間

平均時間

平均時間

高校生

中学生

小学生

高校生

中学生

小学生

15.5分

14.0分

12.9分

16.0分

14.1分

13.2分

3.2分

29.6分

31.2分

32.3分

25.6分

32.0分

（％）

（％）

（％）

（％）

図２－４　夕食の時間

図２－５　昼寝の時間

図２－６　ぼーっとする時間
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無回答・不明3時間以上
2時間1時間30分15分

5分
しない 10分

0.8
0.30.9 2.8

25.539.418.49.0

1.0
0.32.0

26.735.417.610.23.9

1.2
0.7

6.625.732.213.09.23.67.9

1.3
0.5

4.723.630.911.79.113.2 4.9

0.9

0.4

17.233.822.314.16.13.3

0.7

0.1

1.8

2.60.5 2.8

25.241.117.69.4

1.2

0.51.2 1.5

3.931.636.117.46.6

1.1

0.30.8 2.7

4.034.236.913.36.9

1.7

0.4

3.919.531.214.210.415.0 3.8

0.7

1.2

5.025.430.912.58.212.4

1.2

0.6

6.930.728.412.16.84.09.2

1.5

1.9

9.227.934.58.26.77.7

1.1
1.92.1

6.728.029.711.95.713.0

1.2
2.2

10.328.424.27.218.6 5.3

1.8
2.72.2

9.227.322.86.54.722.8

平均時間

平均時間

平均時間

35.2分

34.9分

37.8分

33.5分

40.3分

43.3分

41.8分

28.8分

34.9分

39.1分

40.1分

30.3分

36.3分

39.7分

44.6分

（％）

（％）

（％）

無回答・不明3時間以上
2時間1時間30分15分

しない
10分5分
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学校の宿題の平均時間は、学年による違いが小さい（33.5分～43.3分）。しかし、学校の宿題を「しな
い」の比率をみると、小学生が２%以下、中学生が１割前後であるのに対して、高校生は約２割と高い。
一方で、高校生の４割は、「１時間以上」宿題をすると回答しており、高校生の宿題の時間は二極化し
ている。また、人口規模が小さい地域ほど、宿題の平均時間は長い。

❸─ 学校の宿題をする時間
  都市部の小・中学生は、宿題をする時間が短い

注１　「３時間以上」は、「３時間」～「４時間より多い」の％（図２－７、８）。
注２　平均時間は、「しない」を０分、「４時間」を240分、「４時間より多い」を300分のように置き換えて、無回答・不明を除いて算

出した（図２－７、８）。

ふだん（学校がある日）、次のことを、1日にどれくらいの時間やっていますか。

図２－７　学校の宿題をする時間      

図２－８　学校の宿題をする時間（人口規模別）

2. 基本的な生活時間
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中３生は、学校の宿題以外の勉強を「しない」という回答が9.5%で、７学年のなかでもっとも少ないが、
高校生では「しない」が４割を超える。平均時間をみると、小５生から中２生までは、少しずつ時間が
増えるが（32.1分→44.8分）、中３生で急増し（92.5分）、高校生で再び30分台に減る。また、人口規模
の大きい地域ほど、学校の宿題以外の勉強をする時間が長い。

❹─ 宿題以外の勉強の時間
  都市部の小・中学生は、学校の宿題以外の勉強時間が長い

ふだん（学校がある日）、次のことを、1日にどれくらいの時間やっていますか。

注１　「３時間以上」は、「３時間」～「４時間より多い」の％（図２－９、10）。
注２　平均時間は、「しない」を０分、「４時間」を240分、「４時間より多い」を300分のように置き換えて、無回答・不明を除いて算

出した（図２－９、10）。

図２－９　学校の宿題以外の勉強をする時間

図２－10　学校の宿題以外の勉強をする時間（人口規模別）
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平日、習い事や部活動以外に外遊びやスポーツをしている子どもは、小学生では７割いるが、中学生
は３割、高校生は２割にとどまる。外遊び・スポーツの平均時間は、小学生が45分、中学生が19分、
高校生が12分である。また性別でみると、どの学校段階でも、女子のほうが男子に比べて、外遊びや
スポーツをする比率が10ポイント以上低く、平均時間も短い。

❺─ 外での遊び・スポーツの時間
  平日の外遊び・スポーツの時間は、小学生45分、高校生12分

ふだん（学校がある日）、次のことを、1日にどれくらいの時間やっていますか。

注１　「外での遊び・スポーツの時間」には、習い事・部活動の時間は含まれていない（図２－11、12）。
注２　「30分以下」は、「５分」～「30分」の％、「３時間以上」は、「３時間」～「４時間より多い」の％（図２－11、12）。
注３　平均時間は、「しない」を０分、「４時間」を240分、「４時間より多い」を300分のように置き換えて、無回答・不明を除いて算

出した（図２－11、12）。
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13.9分

15.3分

9.4分
2.9

平均時間

平均時間

図２－11　外での遊び・スポーツの時間

図２－12　外での遊び・スポーツの時間（性別）

2. 基本的な生活時間
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11

小学生は、平日、母親と約４時間、父親や友だちと約２時間をいっしょにすごしており、１人ですご
している時間は短い。一方、高校生は、友だちと約２時間半、１人で約２時間をすごし、家族以外と
の時間を多く持っている。性別でみると、女子は男子に比べて、母親や友だちとすごす時間が長く、中・
高校生で差が広がる。

❻─ 人とすごす時間
  学年が上がるにつれて、友だちとの時間や１人の時間が増加する

ふだん（学校がある日）、次の人と 1日にどれくらいの時間をすごしていますか。

注１　「人とすごす時間」には、学校の授業の時間や睡眠時間は含まれていない。
注２　平均時間は、「ほとんどない」を0分、「４時間」を240分、「4時間より多い」を300分のように置き換えて、「いない・一緒に暮

らしていない」と無回答・不明を除いて算出した。

図２－13　人とすごす時間（性別・平均時間）
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メディア利用の平均時間をみると、すべての学年で、テレビ・DVDの時間が90分以上ともっとも長い。
携帯電話、音楽、パソコンの時間は、小学生では20分以下だが、中・高校生になると長くなる。一方、
ゲームや読み物（マンガ・雑誌、本、新聞）の時間は学年による変化が少ない。

❼─ メディアの時間
  中・高校生は携帯電話や音楽の時間が増加する

ふだん（学校がある日）、次のことを、１日にどれくらいやっていますか。

小5生 小6生 中1生 中2生 中3生 高1生 高2生
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16.7
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20.7
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36.0

32.1
29.8
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3.0
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図２－14　メディアの利用時間（平均時間）

2. 基本的な生活時間
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すべての学年において、テレビ・DVDの平均時間は女子のほうが男子に比べて長く、音楽の時間も女
子のほうが長い傾向にある。また、携帯電話の時間は、小学生は性別による差が小さいが、中・高校
生になるにつれて女子の利用時間が伸び、男子との差が広がる。一方、ゲームの時間は、男子のほう
が長く、どの学年でも女子の２倍程度である。

  男子はゲーム、女子はテレビや携帯電話の時間が長い

ふだん（学校がある日）、次のことを、１日にどれくらいやっていますか。

注　平均時間は、「しない」を０分、「４時間」を240分、「４時間より多い」を300分のように置き換えて、無回答・不明を除いて算出
した（図２－14、15）。
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図２－15　メディアの利用時間（性別・平均時間）
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習い事の種類をみると、どの学校段階でも「スポーツ」がトップで、小学生の５割、中・高校生の約１
割が行っている。１日あたりの平均時間は、全体でみると、習い事に行っている人の比率の減少とと
もに下がり、小学生が30分程度、中１生と中２生が15分程度、中３生から高２生が10分以下となる。
習い事は小学生の放課後生活の特徴ともいえる。

❶─ 習い事の時間
  小学生の８割が習い事に行っており、平均時間も長い

あなたは今、習い事や学校外のクラブに行っていますか。

あなたが行っているものすべてに○をつけてください。

注１　習い事や学校外のクラブに「行っている」の％（図３－１）。
注２　複数回答。習い事や学校外のクラブに「行っていない」と回答した人も含めた全員を母数にしている（図３－２）。
注３　習い事に行っている人の平均時間は、１回の時間（１回にどれくらいの時間やっていますか）に、１週間の回数（１週間に何

回くらい行っていますか）をかけて７で割ったもの。１回の時間または回数が無回答・不明の場合は分析から除いている。全
体の平均時間は、習い事や学校外のクラブに「行っていない」と回答した人を０分として含め、算出したもの（図３－３）。 
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図３－１　習い事に行っている比率

図３－２　習い事の種類　　　　　　　　　    　　　　図３－３　習い事の時間（１日あたり・平均時間）　　
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3. 小・中・高校生の特徴的な生活時間
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６割の中３生が通塾しており、そのうちの６割が週３回以上学習塾に行っている。平均して、中３生
全体では１日41.2分学習塾で勉強している。中３生はもっとも学習塾を利用している。また小６生に
注目すると、週の通塾回数が多い。通塾している人の平均時間をみても、トップの中３生に次ぎ、２
位（54.2分）となる。中学受験の影響があると推測される。

❷─ 学習塾の時間
  中３生の通塾率は６割を超える。通塾時間は中３生に次いで小６生が長い。

あなたは今、学習塾に行っていますか。

学習塾には、１週間に何回くらい行っていますか。

注１　学習塾に「行っている」の％（図３－４）。
注２　学習塾に「行っている」と回答した人を母数にしている（図３－５）。
注３　「４回以上」は、「４回」～「７回以上」の％（図３－５）。
注４　学習塾に行っている人の平均時間は、１回の時間（１回にどれくらいの時間、勉強していますか）に、１週間の回数（１週間

に何回くらい行っていますか）をかけて７で割ったもの。１回の時間または回数が無回答・不明の場合は分析から除いている。
全体の平均時間は、学習塾に「行っていない」と回答した人を０分として含め、算出したもの（図３－６）。   
      

図３－４　通塾率

図３－５　１週間の通塾回数　　　　　　　　　    　　図３－６　学習塾の時間（１日あたり・平均時間）　
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4.615.5 55.9 13.9 10.2

2.616.1 48.7 11.5 21.0

2.614.4 54.7 24.5

1.213.3 48.0 30.3 7.3

1.49.7 25.9 33.2 30.0

1.338.2 37.6 15.3 7.6

1.827.7 38.0 16.9 15.6

3.8

（％）
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部活動に入っている人文化部 運動部
文化部と運動部両方

無回答・不明
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0.4

0.827.3 71.3

0.7

1.535.8 61.5

1.2

1.131.8 65.8

1.3

0.5 31.1 67.4

1.0

99.3
103.6
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115.7
118.3

91.2 93.0

26.0

87.3
79.6

中１生

中２生

中３生

高１生

高２生

16

部活動の加入率は、受験期の中３生を除くと、中１生、中２生とも９割と高い。その後、学年が上が
るにつれて部活動の加入率は低くなり、高１生は７割台、高２生は６割台である。しかし、部活動に
加入している人だけでみると、１日あたりの部活動の平均時間は、中学生が100分前後、高校生が約
120分。活動時間は、高校生のほうが長い傾向にある。

❸─ 部活動の時間
  部活動に加入している中・高校生は、1時間半以上を活動にあてる

部活動に入っていますか。

どんな部活動に入っていますか。

注１　中・高校生のみにたずねた（図３－７～９）。
注２　部活動に「入っている」の％（図３－７）。
注３　部活動に「入っている」と回答した人を母数にしている（図３－８）。
注４　部活動に入っている人の平均時間は、１日の時間（１日にどれくらいの時間やっていますか）に、１週間の回数（１週間に何

日くらい参加していますか）をかけて７で割ったもの。１回の時間または回数が無回答・不明の場合は分析から除いている。
全体の平均時間は、部活動に「入っていない」と回答した人を０分として含め、算出したもの（図３－９）。   
      

0 20 40 60 80 100（％）

中１生

中２生

中３生

高１生

高２生

91.8

89.7 70.5

28.3

75.6

67.4
71.7

図３－７　部活動の加入率

図３－８　入っている部活動の種類　　　　　　　　　図３－９　部活動の時間（１日あたり・平均時間）　　

3. 小・中・高校生の特徴的な生活時間
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定期的にアルバイトをしている人は、高１生が8.0％、高２生が15.7％と比率は低い。しかし、アルバ
イトをしている人だけでみると、アルバイトの平均時間は１日約100分で、部活動の長さに匹敵する。
性別でみると、定期的にアルバイトをしている比率は、女子のほうが高く、高２生では約10ポイント
の差がある。しかし、アルバイトの平均時間は、高１生、高２生とも、男子のほうが15分程度長い。

❹─ アルバイトの時間
  アルバイトをしている比率は女子のほうが高いが、平均時間は男子が長い

現在、アルバイトをしていますか。

注１　高校生のみにたずねた（図３－10、11）。
注２　「定期的にアルバイトをしている」の％（図３－10）。
注３　定期的にアルバイトをしている人の平均時間は、１日の時間（１日に何時間くらい仕事をしていますか）に、１週間の回数（１

週間に何日くらいしていますか）をかけて７で割ったもの。１日の時間または回数が無回答・不明の場合は分析から除いてい
る。全体の平均時間は、「短期のアルバイトをしている」、アルバイトを「していない」と回答した人を０分として含め、算出
したもの（図３－11）。         

図３－10　定期的にアルバイトをしている比率

図３－11　アルバイトの時間（性別・１日あたり・平均時間）

0 10 20 30（％）

男子

女子

男子

女子

5.7

9.9
8.0

10.9

20.1
15.7

80

100

120
（分）

0

20

40

60

高1生 高2生

男子 定期的にアルバイトをしている人

女子

全体

112.5

103.8

98.1

8.3

16.1

97.1

102.3

112.1
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「増やしたい」と回答する割合が高いのは、小学生は、「友だちとすごす」時間（約６割）、「外で遊ぶ・
スポーツをする時間」（約５割）であり、中・高校生では、「睡眠時間」（約６割）、「勉強時間」（中学生約
５割、高校生約６割）である。また、学校段階が上がると、「家族とすごす」時間や「友だちとすごす」
時間を「増やしたい」割合が減り、「１人ですごす」時間を「増やしたい」割合が増加する。

❶─ 増やしたい時間
  ６割以上の高校生が、睡眠時間も勉強時間も増やしたい

次のような時間を増やしたいと思いますか。

注　「増やしたい」の％。

小学生
中学生
高校生

41.0

60.0

64.1

26.6

53.1

62.7

52.3

42.8

40.3

35.9

22.6

19.4

57.8

49.9

44.7

12.1

21.1

26.9

0 20 40 6010 30 50 70
（％）

（習い事・部活動を除く）

睡眠時間

勉強時間

外で遊ぶ・スポーツをする時間

家族とすごす

人とすごす時間　　友だちとすごす

　　　　　　　　１人ですごす

図４－１　増やしたい時間

4. 時間に関する意識
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「毎日が楽しい」と感じているのは、小学生の９割、中・高校生の８割。また、「約束の時間を守るほ
うだ」は小・中・高校生の８割以上が肯定している。一方で、「もっとゆっくりすごしたい」「時間をむ
だに使っていると感じる」は、小学生から中学生になると「あてはまる」（とても＋わりと）と回答する
比率が10ポイント以上増加する。忙しく、時間をうまく使えなくなる中学生の様子がうかがえる。

❷─ 時間のすごし方
  ７～８割の子どもが「もっとゆっくりすごしたい」と感じている

あなた自身について、次のことはどれくらいあてはまりますか。

注１　「定期テストはしっかり準備する」は、中・高校生のみにたずねた。
注２　「とてもあてはまる」＋「わりとあてはまる」の％。

規則正しい生活をしている

朝は自分で起きる

人に言われなくても

計画的に勉強をする

定期テストは

毎日が楽しい

約束の時間を守るほうだ

もっとゆっくりすごしたい

思いついたら

時間をむだに使っている

自分から勉強する

しっかり準備する

すぐ行動に移すほうだ

と感じる

小学生
中学生
高校生

63.6

73.2

59.3

43.5

48.1

57.1

54.3

51.5

53.0

44.1

34.6

29.7

54.4

47.1

83.1

84.5

85.0

61.5

59.2

60.8

89.1

81.5

76.0

68.9

81.0

80.6

46.5

63.6

69.4

0 20 40 60 80 100（％）

生
活
習
慣

時
間
に
関
す
る
意
識
・
行
動

学
習

図４－２　時間のすごし方
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4. 時間に関する意識

時間の使い方の点数（自己評価）をたずねたところ、比較的高い80点以上をつけたのは、小学生４割、
中学生２割、高校生１割。学校段階が上がるほど平均点が下がり、時間の使い方の満足度は低下して
いる。また平均点は小６生（68.4点）から中１生（60.3点）の変化が最も大きい。中学生は、時間の使い
方が大きく変化する時期と考えられる。

❸─ 時間の使い方の点数（自己評価）
  小学生は約70点、中学生は約60点、高校生は約50点

あなたの日ごろの時間の使い方は、100 点満点で、だいたい何点ぐらいだと思いますか。

0点 10点 70点 80点 90点 100点30点 40点 50点 60点20点
0

10

20

30
（％）

0.3 0.8

1.8

2.4

0.8
2.0

6.2

8.1

3.4

8.8

12.1

21.3

19.5

14.3

13.5

20.5

22.2

24.7

22.0

12.1

3.0

2.0

1.61.6

7.8

25.4

10.8

3.2

17.0

2.5

3.8

1.0
1.0

68.5
平均点

58.2
平均点

54.1
平均点

小５生

68.6 

小６生

68.4 

中１生

60.3 

中２生

58.6 

中３生

55.7 

高１生

54.8 

高２生

53.3 

小学生
中学生
高校生

（点）

図４－３　時間の使い方の点数（自己評価）

表４－１　時間の使い方の点数（学年別・平均点）

注１　無回答・不明は省略している（図４－３）。
注２　平均点は、無回答・不明を除いて算出した（図４－３、表４－１）。
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学校段階が上がるにつれて、多忙感やストレスを「感じる」（とても＋わりと）という回答が増加する。
とくに小学生から中学生になると急増する項目が多く、「疲れやすい」「あきっぽい（集中力がない）」「や
る気が起きない」「自分に自信が持てない」の４項目でそれぞれ10ポイント以上増えている。

❹─ 心や身体の疲れ
  多忙感・ストレスは中学生になると急増する

あなたは次のように感じることがありますか。

注　「とても感じる」＋「わりと感じる」の％。

疲れやすい

あきっぽい（集中力がない）

いらいらする

忙しい

やる気が起きない

自分に自信が持てない
小学生
中学生
高校生

52.8

68.8

71.8

51.9

65.3

66.4

51.3

58.8

59.3

49.5

59.2

64.5

43.4

61.7

66.0

37.2

54.3

60.3

0 20 40 60 80（％）

図４－４　心や身体の疲れ
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「自分は将来、幸せになれると思う」「これからの世の中を良くするためにがんばりたい」など、将来へ
の希望や夢を持っている子どもの比率は、小学生のほうが高く、学校段階が上がるにつれて低下する。
また、どの学校段階でも、半数以上の子どもが、「将来のためにがまんするよりも今を楽しみたい」と
考えている。

❶─ 将来について
  半数以上が「将来のためにがまんするよりも今を楽しみたい」

注　「とてもあてはまる」＋「わりとあてはまる」の％。

あなた自身について、次のことはどれくらいあてはまりますか。

小学生
中学生
高校生

77.9

79.4

80.6

49.1

41.6

44.2

72.9

58.6

54.3

58.8

57.7

52.4

58.1

48.6

44.3

37.2

29.6

25.4

0 20 40 60 80 100
（％）

している

幸せになれると思う

よりも今を楽しみたい

するためにがんばりたい

将
来
の
目
標
に
つ
い
て

今
と
将
来
に
つ
い
て

将来の目標を持ちたい

将来の目標がはっきり

自分は将来、

将来のためにがまんする

これからの世の中を良く

将来は世界で活躍したい

図５－１　自分の将来について思うこと

5. 将来の生活
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これからの日本社会が「良くなる」（とても＋まあ）と考えている割合は、小５生は約半数であるが、小
６生は４割、中１生は３割と下がり、中２生～高２生では２割台と低い。また、「とても良くなる」の
比率は、どの学校段階でも６％未満であるのに対して、「とても悪くなる」は小５生で１割、中・高校
生では約２割と、子どもたちはネガティブな予測をしている。

❷─ 日本社会について
  中・高校生の７割前後が、日本社会が「悪くなる」と予測

図５－２　これからの日本社会について

これからの日本社会が、良くなると思いますか、悪くなると思いますか。

10.937.144.95.7

（％）
小５生

小６生

中１生

中２生

中３生

高１生

高２生

まあ良くなる まあ悪くなる とても悪くなるとても良くなる

15.042.238.4

3.1

16.350.930.6

1.4

18.054.824.2

2.0

18.156.723.8

0.8

17.856.923.3

1.1

16.860.220.8

0.7

0 20 40 60 80 100（％）

注　無回答・不明を省略しているため、数値を合計しても100％にはならない。
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